
Scénář pro vypravěče 

První vypravěč: 

Za humny je lom Mořina. Prostě díra v zemi, plná bolesti, 

nespravedlnosti a pohrdání, ze které je vidět jen kousek nebe.  

 

Druhý vypravěč 

Díra, co zničila život mnoha lidem. Střípek, nebo spíš vápencový 

kamínek, z historie lomu, vám budeme vyprávět. Kamenolom na 

vápenec – zvaný MAUTHAUSEN měl v letech 1949 – 1953 zničit 

politické odpůrce komunistického režimu. Morálně i fyzicky. Zničil  

však víc. Zničil život v celých rodinách. 

 

Péťa: 

Tátu mi zavřeli. Do té strašné díry. Proč? Proč mého tátu? Vlastně ani 

nevím, co táta v té díře vidí. Prý jen 300 metrů nahoru a pak 300 

metrů dolů.  Proč ale nevidí nás? Má tu být přece se mnou. Stýská se 

mi. Celé dny pracuje a vůbec nic z toho nemá.  

Ležím na zádech a vzpomínám, jak mi táta vyprávěl. Představuji si, jak 

asi vypadá a skoro slyším jeho hlas. Jako by tu byl se mnou. 

Táááááto!!! 

 

 

 

Péťa: 

 Návštěvy skoro nejsou. Prý táta neposlouchá a zlobí.  Táta nikdy 

nezlobil i mně říkal nezlob a hezky se uč.  



Mám samé jedničky.  Budu architekt a budu stavět vysoké domy. 

Žádné hluboké díry. A na zlobení nemám čas. Starám se o brášku. 

Proč to táta nevidí. Táto!!! 

 

 První vypravěč 

Velké dějiny vždy tvoří malí lidé. Ale věřte, že není malých rolí. 

Někdy je potřeba ale sklonit hlavu, vypůjčit si svazáckou košili, 

vstoupit do SSM. To bylo podmínkou připuštění k maturitě.  

 

 

Druhý vypravěč 

Odmaturoval se samými jedničkami. Na vysokou školu nedostal 

doporučení. Na rok k lopatě. Rok dřiny jako přidavač u zedníků. A 

další dělnická profese pro vylepšení kádrového profilu. Pro otevření 

brány k dalšímu vzdělání. Pro přijetí na vysokou školu.  

 

 

Hlasy:  

Nemůžeš. Musíš. Jsi nic. Sám. Táta lump. Hrozná rodina. Rodina 

lumpů. Jdi k lopatě. Nic nedostaneš. Táhni.  

 

 

 

 

  


